dolum nuere: die noctuq; fatigare animum deniq; omnia tentado socium sibi adiungit nabdalsam hominem nobilem: magnis opibus clarum acceptumq; popularibus suis qui plerumq; scorsum ab rege exercitum ductare: & omnes res exequi solitus erat que iugurthe fesso aut maioribus astricto supererant ex quo illi gloria opes quae inuentae: igitur utrisq; consilio dies insidiis statuitur. Caetera uti res posceret pro tempore parari placuit. Nabdalsa: ad exercitum est profectus quem inter hyberna Romanorum iussus habebat: ne ager inultis hostibus uastaretur. is postquam magnitudine facinoris percussus: ad tempus non uenit: metusq; re impediebat. Bomilcar. simul cupidus incepta patrandi: & timore socii anxius: ne omisso uetere consilio nouum quereret litteras ad eum per homines fideles mittit in quis mollitiem seordiamq; uiri accusare testari deos per quos irasseret monere ne praemia Metelli in pestem conuerteret iugurthae exitium adesse: caeterum sua ne an Metelli uirtute periret: id modo agitari. proinde reputaret animo suo premia an cruciatum mallet sed cum hae litterae allatae fuere forte Nabdalsa exercitatio corpore fessus in lecto quiescebat: ubi cognitus Bomilcaris uerbis: primo cura: deinde uti egrum animum solet somnus coepit: erat enim Numida quidam negotiorum curator: fidus ei acceptusq; & omnium consiliorum nisi nouissimi participes: qui postquam allatas litteras audiuit: & ex consuetudine ratus opera: aut ingenio suo opus esse: tabernaculum introiuit: Dormiente illo epistolam super caput in puluinari temere positam sumit ac perlegit. Deinde propere cognitis insidiis ad regem pergit. Nabdalsa post paulo experrectus ubi neque epistolam reperit: & rem omnem uti acta era ex perfugis cognouit primo indicem persequi conatus est: postquam id frustra fuit iugurtham placandi gratia accedit dicit quae ipse parauisset perfida clientis sui facere preuenta: lachrymans obtestatur per amicitiam perque sua ante fideliter acta: ne super tali scelere suspectum sese haberet. Ad ea rex aliter qui animo gerebar placide respondit Bomilcare interfecto aliisque multis quos socios insidiarum cognouit iram oppressit neque ex eo negotio seditio oriretur neque post id iugurthae dies aut nos ulla quies fuit: neque loco: neque mortali cuiquam aut tempori satis credere. ciues hostes iuxta metuere: circumspectare omnia & omni strepitu pauescere alto loco saepe contra decus regium noctu requiescere interdum somno excitis arreptis armis tumultum facere. ita formidine quasi uecordia agitari. igitur Metellus ubi de casu Bomilcaris & inditio patefacto ex perfugis cognouit: rursus: tanquam ad integrum bellum cuncta parat festinatq; Marium fatigantem de profectio ne simul & inuictum & offensum: sibi parum idoneum ratus domum dimittit. Et romae plebes litteris quae de Metello ac Mario missae erant cognitis uolenti animo de ambobus acceperant. imperatori nobilitas: quae antea decori fuit: inuidiae esse. At illi alteri generis humilitas fauore addiderat. Caeterum in utroque magis studia partium: quam mala aut bona sua moderari. Praeterea seditiosi magistratus uulgom exagitare. Metellum omnibus conclusionibus capitulis accersere. Marii uirtute immanius celebrare. Denique plebes sic est accesa uti opifitices aggressesq; omnes: quorum res fidesq; in manibus suae erant: relictis operibus frequentarent Marium: & ut sua necessaria post illius honorem ducerent. ita percussa nobilitate post multas tempestates nouo homini consulatus mandatur: & postea populus a tribuno plebis. L. Manlio mantino rogatus quem uellet cum iugurtha bellum gerere: frequens Marium iussit. Sed Senatus paulo ante Metello Numidiam prouinciam decreuerat: ea res frustra fuit. Eodem tempore iugurtha amissis amicis. quorum plerumque ipse necauerat. Caeteri formidine: pars ad Romanos alii ad regem Boghum perfugerat: cum neque bellum geri sine ministris posset & nouorum fide in tanta perfidia ueterum experiri periculosum duceret uariis incertisq; agitabatur omneque illi res: neque consilium: aut quisquam hominum satis placebant: itinera profectusq; in dies mutare: modo aduersus hostes: interdum in solitudines pergere saepe in fuga ac post paulo in armis spem habere: dubitare: uirtute an fidei popularium minus crederet ita quocumque intenderat res aduersae erant. Sed inter eas moras repetere sese Metellus cum exercitu ostendit Numidae ac iugurtha pro tempore parari instructi sunt. Deinde praelium incipitur: qua in parthe rex pugnae affuit ibi aliquamdiu cerratum est. Caeteri eius omnes milites primo congressu pulsi fugatiq; sunt. Romani lignorum & armorum: & aliquanto numero hostium paucorum potiti sunt. Nam ferme numidas in omnibus praeliis magis pedes quam arma tutati sunt. Ea fuga iugurtha in pensius modo rebus suis diffidens cum perfugis & parte equitatus in solitudines. Deinde Thalam peruenit: id opidum magnum atque opulentum: ibique praerique thesauri fillorumque eius multus pueritiae cultus erat: Quae postquam Metello comperta sunt quamquam inter Thalam flumenque proximum in spacio milium quinquaginta loca arida atque uasta esse cognouerat: tamen spe petrandi belli: si eius oppidi potius oret omnis asperitates superuadere: ac naturam etiam uincere aggreditur igitur omnia iumenta sarcinis leuare iubet: nisi frumento dierum decem: Caeterum ut res modo: & alia uasa aquae idonea portari. Praeterea conquirat ex agris quam plurimum potest domiti pecoris eoque imponit uasa cuiusque modi: sed pleraque lignea collecta ex tugurtis numidarum: Ad hoc finitimis imperat. Qui se potest regis fugam Metello dederat: quam plurimum ut quisque aquae portaret. Die locumque ubi praesto fuerint praedicat. ipse ex flumine quam proximam oppido aquam esse supra diximus: iumenta honerat. Eodem modo instructus ad Thalam proficiscitur. Deinde ubi ad id loci uentum est quo numidas praeeperat: & castra posita munitaque sunt tanta repete caelo missa uis aquae dicitur: ut ea mode exercitu: satis superque foret. Praeterea comeatus spe amplior: quia Numidae: sicuti plerumque faciunt in noua deditioe officia tenderant. Caeterum militas religione pluua magis usi. Eaque res multum animis eorum addidit. Nam rati sunt sese diis mortalibus cure esse. Deinde postero die contra opinionem iugurthae ad Thalam ueniunt Oppidam quae locorum asperitate multos crediderat: magna atque insolita re percussi nihilo signum bellum parat: idem nostri facer. Sed rex nihil iam in seculo Metello credens: quippe omnia taela: arma locos tempora. Denique naturam ipsam caeteris imperitantem industria uicerat: cum liberis & magna parte pecuniae ex oppido noctu pro fugit. Neque postea ullo in loco amplius uno die aut una nocte